3) 「形相的に (*formaliter*) 」という語は多義的であるが、ここでは

「本質的に (essentialiter)」と同義と捉えてよい。

4) 単義語 (cathegoreumata) とはそれ自体で意味を有する語のことであり、共義語 (sincathegoreumata) とは、それ自体では意味を持たず、他の語と共にあることで意味作用を有すると考えられるものである。例えば「総ての人は走る (omnis homo currit)」という場合の「総ての」がその例となる。

【ラテン語原文】

Johannes de Celaya (1490-1558), *Dialectice Introductiones* (1521)

ly "significare" sic solet diffiniri. Significare est representare potentie cognitive aliquid vel aliqua vel aliquialiter. Dicitur notanter "potentie cognitive" et non intellective: quia aliqui termini bene representant brutis, tamen brute non habent potentiam intellectivam sed cognitivam. Dicitur notanter "aliquid" propter terminos singularis numeri non collectivos ut sunt isti "Sortes, homo" et sic de aliis. Dicitur "aliqua" propter terminos collectivos et propter terminos pluralis numeri ut sunt isti "populus, homines" et sic de aliis. Dicitur, "aliquialiter" propter sincathegoreumata ut sunt ista "omnis non" et sic de aliis.

Circa istam distinctionem dubitatur primo quid sit representare ad hoc respondetur quod representare est facere cognoscere aliquid vel aliqua vel aliquialiter et pro elucidatione huius materie est advertendum quod quadriffariam dicitur aliquid representare.

Uno modo obiective et nihil aliud est quam esse obiectum quo mediante causatur noticia vel actus intelligendi et isto modo quodlibet ens mundi dicitur representare quia quodlibet ens mundi potest esse obiectum ad productionem noticiae suiipsius.

Secundo modo dicitur aliquid representare effective et nihil aliud

est quam esse causam efficientem noticie vet actus intelligendi et isto modo anima nostra dicitur representare effective.

Tertio modo dicitur aliquid representare formaliter et est esse noticiam vet actum intelligendi: et isto modo termini mentales dicuntur representare.

Quarto modo dicitur aliquid representare instrumentaliter: et est esse instrumentum quo mediante causatur noticia vet actus intelligendi: et iste modo dicuntur representare termini vocales et scripti in omnibus istis diffinitionibus.

Posui illam particulam noticia propter cathegoreumata et illam particulam actus intelligendi propter sincathegoreumata. Nec posui illam particulam actus intelligendi superfluum in diffinitione de ly "representare" obiective: nam ly "homo" et ly "animal" sunt obiecta in ista "omnis homo est animal" mediantibus quibus causatur actus intelligendi de ly "omnis" et de ly "est", secundum enim omnes logicos e t[sic, ut?] inferius declarabitur sincathegoreumata habent cathegoreumata pro obiectis, hoc dixerim propter aliquem modernum parum in artibus excitatum qui in suis importatis asseruit illam particulam superfluum positam a me.